
Boletim de despesas de 
CUSTEIO ADMINISTRATIVO

18ª Edição | Setembro| 2019



Despesas de Custeio Administrativo

• O Boletim do Custeio Administrativo tem por objetivo dar transparência e ampla
divulgação à composição das despesas com o funcionamento da Administração
Pública Federal

• As despesas foram agrupadas em 8 itens:

• Serviços de apoio

• Material de consumo

• Comunicação e processamento de dados

• Locação e conservação de bens imóveis

• Energia elétrica e água

• Locação e conservação de bens móveis

• Diárias e passagens

• Outros serviços

• A nota metodológica elaborada pela Secretaria de Orçamento Federal encontra-
se disponível em: http://www.planejamento.gov.br/servicos/central-de-
conteudos/boletim-de-custeio-administrativo/

http://www.planejamento.gov.br/servicos/central-de-conteudos/boletim-de-custeio-administrativo/


Distribuição acumulada no ano

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.

Os serviços de apoio

corresponderam a 44% do total

de despesas de custeio

administrativo contabilizadas

até o terceiro trimestre de 2019.

Serviços de Apoio
8.134,1

44%

Material de Consumo
2.787,9

15%

Comunicação e 
Processamento de Dados

1.493,0
8%

Locação e Conservação 
de Bens Imóveis

1.448,3
8%

Energia Elétrica e Água
1.791,9

10%

Locação e Conservação 
de Bens Móveis

892,5
5%

Diárias e Passagens
1.026,8

5%

Outros Serviços
945,1
5%



Descrição

Valores Nominais Valores Reais Variação %
jan-

set/2018
jan-

set/2019 Variação
jan-

set/2018
jan-

set/2019 Variação Nominal Real
Serviços de Apoio 8.210,5 8.105,7 - 104,9 8.552,7 8.134,1 - 418,7 -1,3% -4,9%
Material de Consumo 2.389,9 2.780,9 391,0 2.483,3 2.787,9 304,5 16,4% 12,3%
Comunicação e Processamento de Dados 1.094,6 1.488,9 394,3 1.137,6 1.493,0 355,4 36,0% 31,2%
Locação e Conservação de Bens Imóveis 1.414,9 1.443,5 28,6 1.473,4 1.448,3 - 25,1 2,0% -1,7%
Energia Elétrica e Água 1.640,4 1.785,3 144,8 1.708,5 1.791,9 83,5 8,8% 4,9%
Locação e Conservação de Bens Móveis 940,9 889,8 - 51,1 978,7 892,5 - 86,2 -5,4% -8,8%
Diárias e Passagens 1.049,4 1.023,4 - 26,0 1.092,7 1.026,8 - 65,9 -2,5% -6,0%
Outros Serviços 989,5 942,7 - 46,7 1.029,2 945,1 - 84,1 -4,7% -8,2%
Despesas de Custeio Administrativo Total 17.730,0 18.460,2 730,1 18.456,2 18.519,6 63,4 4,1% 0,3%

Variação acumulada no ano

Fonte: SOF/MP
Notas: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.

Até o 3º trimestre de 2019, as 

despesas de custeio 

administrativo totalizaram R$ 

18,5 bilhões. Um aumento de 

4,1%, em termos nominais, em 

relação ao realizado no mesmo 

período do ano anterior. Em 

termos reais, verifica-se um 

aumento de 0,3%.



Distribuição acumulada nos últimos 12 meses

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.

Os serviços de apoio

corresponderam a 42% do total

de despesas de custeio

administrativo contabilizadas

nos últimos 12 meses.

Serviços de Apoio
15.592,3

42%

Material de Consumo
6.088,6

17%

Comunicação e 
Processamento de 

Dados
3.246,1

9%

Locação e Conservação 
de Bens Imóveis

3.125,0
8%

Energia Elétrica e Água
3.053,6

8%

Locação e Conservação 
de Bens Móveis

1.993,1
5%

Diárias e Passagens
1.716,2

5%

Outros Serviços
2.122,5

6%



Descrição
Valores Nominais Valores Reais Variação %

set/2018 set/2019 Variação set/2018 set/2019 Variação Nominal Real
Serviços de Apoio 15.952,1 15.388,5 - 563,6 16.792,5 15.592,3 - 1.200,3 -3,5% -7,1%
Material de Consumo 5.552,0 6.004,2 452,3 5.846,8 6.088,6 241,9 8,1% 4,1%
Comunicação e Processamento de Dados 3.162,7 3.200,9 38,2 3.337,6 3.246,1 - 91,5 1,2% -2,7%
Locação e Conservação de Bens Imóveis 2.911,9 3.080,9 169,0 3.066,3 3.125,0 58,7 5,8% 1,9%
Energia Elétrica e Água 2.765,5 3.017,3 251,8 2.906,2 3.053,6 147,5 9,1% 5,1%
Locação e Conservação de Bens Móveis 2.028,6 1.964,6 - 64,1 2.136,0 1.993,1 - 142,9 -3,2% -6,7%
Diárias e Passagens 1.605,2 1.696,5 91,2 1.685,0 1.716,2 31,2 5,7% 1,8%
Outros Serviços 1.990,3 2.092,5 102,3 2.094,1 2.122,5 28,4 5,1% 1,4%
Despesas de Custeio Administrativo Total 35.968,3 36.445,4 477,1 37.864,6 36.937,5 - 927,1 1,3% -2,4%

Variação acumulada em 12 meses

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.

Nos últimos 12 meses, as 

despesas de custeio 

administrativo totalizaram R$ 

36,4 bilhões. Um aumento de 

1,3% em termos nominais, em 

relação aos 12 meses 

encerrados em set/18. Em 

termos reais, verifica-se uma 

redução de 2,4%.



Evolução Histórica – valores nominais

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC.
* Para 2019 foram considerados os valores acumulados nos últimos 12 meses.

Descrição 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Serviços de Apoio 9.963,2 11.735,2 12.383,9 13.980,5 14.483,1 14.736,9 15.716,0 15.493,4 15.388,5

Material de Consumo 4.406,4 4.300,2 4.796,7 5.146,7 4.839,8 4.836,2 5.070,7 5.613,2 6.004,2

Comunicação e Processamento de Dados 3.982,9 3.696,8 3.633,7 3.796,8 3.768,5 3.962,4 3.838,5 2.806,6 3.200,9

Locação e Conservação de Bens Imóveis 2.442,9 2.679,8 2.732,8 2.891,5 2.799,6 2.830,2 2.865,7 3.052,2 3.080,9

Energia Elétrica e Água 1.608,5 1.747,9 1.640,8 1.688,9 2.311,4 2.638,2 2.571,6 2.872,4 3.017,3

Locação e Conservação de Bens Móveis 1.358,8 1.560,6 1.865,0 1.774,4 1.864,1 1.987,5 1.981,6 2.015,7 1.964,6

Diárias e Passagens 1.326,1 1.647,6 1.906,6 2.068,4 1.545,4 1.696,6 1.506,3 1.722,5 1.696,5

Outros Serviços 1.298,0 1.664,3 1.659,3 975,9 1.585,0 2.185,4 2.020,2 2.139,3 2.092,5

Despesas de Custeio Administrativo Total 26.386,9 29.032,3 30.618,9 32.323,0 33.196,9 34.873,3 35.570,6 35.715,3 36.445,4



Evolução Histórica – valores reais de setembro de 2019

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ milhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.
* Para 2019 foram considerados os valores acumulados nos últimos 12 meses.

Descrição 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019*

Serviços de Apoio 15.525,4 17.328,0 17.238,9 18.299,6 17.309,3 16.308,7 16.848,3 16.010,9 15.592,3

Material de Consumo 6.839,1 6.331,6 6.659,8 6.712,1 5.746,2 5.331,2 5.421,5 5.784,1 6.088,6

Comunicação e Processamento de Dados 6.209,2 5.456,1 5.056,8 4.967,7 4.493,9 4.374,7 4.110,2 2.890,7 3.246,1

Locação e Conservação de Bens Imóveis 3.792,6 3.946,0 3.798,5 3.780,3 3.340,7 3.129,0 3.070,4 3.150,1 3.125,0

Energia Elétrica e Água 2.513,7 2.590,3 2.291,6 2.218,3 2.771,0 2.926,0 2.759,4 2.970,2 3.053,6

Locação e Conservação de Bens Móveis 2.113,0 2.299,2 2.586,8 2.318,1 2.217,9 2.194,2 2.121,7 2.079,3 1.993,1

Diárias e Passagens 2.071,9 2.446,4 2.666,8 2.718,2 1.855,4 1.880,1 1.618,4 1.782,1 1.716,2

Outros Serviços 2.014,0 2.438,2 2.294,9 1.267,8 1.861,6 2.409,0 2.164,5 2.206,6 2.122,5

Despesas de Custeio Administrativo Total 41.078,7 42.835,8 42.594,1 42.282,3 39.596,0 38.553,0 38.114,3 36.874,1 36.937,5



Evolução Histórica – acumulada em 12 meses, valores reais

Fonte: SOF/MP
Nota: Em R$ bilhões. Valores liquidados, inclui obrigatórias e PAC. Valores reais a preços de set/19, com base no IPCA mensal.

Quando analisada a série

histórica, observa-se uma

tendência de decrescimento

desde o início de 2015, com

pequena elevação em 2018,

sinalizando estabilidade ao

longo dos três primeiros

semestres de 2019.
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